
Determinazione del Dirigente Scolastico  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GESUALDO NOSENGO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 

Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 - Fax 0923/985282 

e-mail: tpic806008@istruzione.it – pec: tpic806008@pec.istruzione.it - sito web: www.icnosengo.edu.it 
 

 

 

All’Albo d’istituto – Sito web  

Sezione Amministrazione Trasparente 

 

All’operatore economico  

CAMPUSTORE SRL 

Via Villaggio Europa n. 3 

36061 Bassano del Grappa (VI) 

P.IVA 02409740244 

 

OGGETTO: Determinazione avvio procedura di Ordine diretto su MEPA per la fornitura di strumenti 

digitali per laboratori di tecnologia, scienze, matematica per l’allestimento degli 

ambienti/spazi per l’apprendimento delle STEM   

CUP: I39J21004230001 - CIG: ZC734C6C7B  

            
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D.18 novembre1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e del relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione”;  

Vista la legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con l’Assessorato 

all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio 

della Regione Siciliana”; 

Visto il Regolamento di istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 26/01/2021, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2021; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

Visto l’avviso pubblico m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U. 10812 del 13/05/2021 azione #4 

“Ambienti per la didattica digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD)  per la 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0000219/U del 12/01/2022

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

Considerato che sulla base del suddetto avviso, l’Istituto Comprensivo Gesualdo Nosengo ha inoltrato la 

proposta progettuale: " Obiettivo STEM "; 

Vista la nota m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U. 43717 del 10/11/2021 di autorizzazione del 

progetto in oggetto - importo complessivo autorizzato: € 16.000,00; 

Dato Atto della necessità di affidare la fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, 

scienze, matematica per l’allestimento degli ambienti/spazi per l’apprendimento delle STEM e delle 

metodologie didattiche innovative, per un importo complessivo a base d’asta di € 12.459,02 al netto dell’iva; 

Vista l’offerta economica a seguito trattativa diretta con un solo operatore economico (trattativa n. 1969126) 

acquisita a prot. n. 176 DEL 11/01/2022 della ditta Campustore Srl per la fornitura di strumenti digitali come 

da disciplinare di gara, dove si evince un’economia di € 2.080,66 (iva esclusa);  

Vista la determina di aggiudicazione definitiva (Trattativa Diretta n. 1969126) acquisita a prot. n. 184 del 

11/01/2022 alla ditta Campustore Srl per la fornitura di strumenti digitali come da disciplinare di gara; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale fornitura; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Visto l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 - “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti»; 

Visto l’art. 46 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa; 

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 

e medie imprese; 

Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Ordine diretto” riduce la tempistica permettendo procedure 

più immediate nell’acquisto della fornitura; 

Rilevata l’esigenza di utilizzare, in relazione all’importo finanziario, la procedura di Ordine diretto su 

MEPA;  

Considerato che la predetta ditta ha a disposizione i beni richiesti per cui si ritiene di poter procedere ad un 

Ordine diretto; 

Visto il CUP n. I39J21004230001 acquisito da questa stazione appaltante; 



Visto il CIG n. ZC734C6C7B acquisito da questa stazione appaltante; 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva per la Ditta Campustore Srl con prot, n. 11735/E 

del 17/12/2021 – scadenza validità 07/02/2022; 
 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di avviare la procedura di Ordine Diretto su MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 

50/2016 con l’operatore economico CAMPUSTORE SRL, Via Villaggio Europa n. 3 – Bassano del Grappa 

(VI), P.IVA 02409740244, per la fornitura di strumenti digitali per laboratori di tecnologia, scienze, 

matematica per l’allestimento degli ambienti/spazi per l’apprendimento delle STEM, CUP n. 

I39J21004230001 - CIG: ZC734C6C7B – per un costo totale di euro 2.078,00 IVA esclusa. 

 

Art. 3 

di impegnare la spesa di € 2.078,00 (IVA esclusa), in A03/22 in conto competenza del Programma annuale, 

relativamente al corrispettivo per la fornitura di strumenti digitali per laboratori di tecnologia, scienze, 

matematica per l’allestimento degli ambienti/spazi per l’apprendimento delle STEM; 

 

Art. 4 

di evidenziare il CIG n. ZC734C6C7B relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 

 

Art. 5 

di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria. 

Art. 6 

di nominare, ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 

7 agosto 1990, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Giuseppe Inglese. 
 

Art. 7 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo on line dell’Istituto Scolastico; 

di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di propria 

competenza. 

 
 

Petrosino, 12/01/2022 

 

 

 

 

Il dirigente scolastico 

 Giuseppe Inglese 

 

 

  


		2022-01-12T14:37:39+0100
	GIUSEPPE INGLESE




